honore positus non intellexit; comparatus est iumentis insensatis et similis factus est eis.

Ergo in ecclesia tua, Deus noster, *secundum gratiam tuam*, quam dedisti ei, quoniam tuum *sumus figmentum creati in operibus bonis*, non solum qui spiritaliter praesunt sed etiam hi qui spiritaliter subduntur eis qui praesunt – *masculum enim et feminam fecisti hominem* hoc modo in gratia tua spiritali, ubi secundum sexum corporis non est masculus et femina, quia *nec Iudaeus neque Graecus neque servus neque liber* – spiritalis ergo, sive qui praesunt sive qui obtemperant, spiritaliter iudicant, non de cognitionibus spiritalibus, quae lucent in firmamento – non enim oportet de tam sublimi auctoritate iudicare – neque de ipso libro tuo, etiamsi quid ibi non lucet, quoniam summittimus ei nostrum intellectum certumque habemus etiam quod clausum est aspectibus nostris, recte veraciterque dictum esse – sic enim homo, licet iam spiritalis et *renovatus in agnitionem Dei secundum imaginem eius, qui creavit eum*, factor tamen legis debet esse, non iudex – neque de illa distinctione iudicat spiritalium videlicet atque carnalium hominum, qui tuis, Deus noster, oculis noti sunt et nullis adhuc nobis apparuerunt operibus, ut *ex fructibus eorum* cognoscamus eos, sed tu, Domine, iam scis eos et divisisti et vocasti in occulto, antequam fieret firmamentum. Neque de turbidis huius saeculi populis quamquam *spiritalis* homo iudicat. Quid enim *ei de his, qui foris sunt, iudicare* ignoranti, quis inde venturus sit in dulcedinem gratiae tuae et quis in perpetua impietatis amaritudine remansurus?

Ideoque homo, quem fecisti ad imaginem tuam, non accepit potestatem luminarium caeli neque ipsius occulti caeli neque diei et noctis, quae ante caeli constitutionem vocasti, neque congregationis aquarum, quod est mare, sed accepit potestatem piscium maris et volatilium caeli et omnium pecorum et omnis terrae et omnium reptentium, *quae repunt super terram.*

El exercită această putere prin înțelegerea minții sale, cu ajutorul căreia *pricepe ceea ce ține de Duhul lui Dumnezeu*²³⁰. Mai mult încă, *înălțat la această mare cinste, omul nu a înțeles măreția lui; coborându-se la treapta dobitoacelor lipsite de rațiune, el a devenit asemenea acestora*²³¹.

Iată deci, Dumnezeuul nostru, cum în Biserica ta, *potrivit Harului tău*²³², pe care i l-ai încredințat ei, și întrucât toți *suntem plăsmuirea ta, creați pentru fapte bune*²³³, în Biserica ta deci, se cuprind nu doar cei care îi cârmuiesc pe alții întru Duh, ci și aceia care se supun întru Duh celor care îi cârmuiesc²³⁴; *l-ai creat pe om bărbat și femeie*²³⁵, dar în Harul tău duhovnicesc nu există diferență de sex între bărbat și femeie, pentru că acolo nu *există nici iudeu, nici grec, nici rob, nici om liber*²³⁶. Așadar, cei care au primit Harul tău spiritual, fie că sunt cei care cârmuiesc, fie că sunt cei care se supun, judecă prin spirit; ei nu supun însă judecății lor cunoștințele spirituale, care strălucesc pe bolta cerească²³⁷ – căci oamenii nu au dreptul să judece o autoritate atât de sublimă –, și de asemenea nici Scriptura ta, chiar dacă în ea sunt pasaje neclare, deoarece ne supunem înțelegerea în fața ei și suntem absolut încredințați că și părțile care rămân ascunse privirilor noastre au fost rostite cu îndreptățire și sunt pe deplin adevărate. Astfel, omul, chiar dacă a devenit ființă spirituală și *s-a reinnoit prin cunoașterea lui Dumnezeu potrivit chipului Celui care l-a creat*²³⁸, trebuie să împlinească legea, și nu să o judece²³⁹. Omul nu trebuie să judece nici deosebind între oamenii spirituali și cei trupești, căci ei sunt cunoscuți doar înaintea privirilor tale, Dumnezeuul nostru, doar că nouă nu ne sunt dezvăluiți prin faptele lor, așa încât să-i putem cunoaște *după roadele lor*²⁴⁰. Doar tu, Doamne, îi cunoști deja pe toți, i-ai împărțit și i-ai chemat în taina planurilor tale, înainte chiar de a fi creat bolta cerească. De asemenea, chiar dacă este *om duhovnicesc*²⁴¹, nimeni nu trebuie să judece nici mulțimile zbuciumate ale veacului acestuia. Căci cum ar putea cineva *să judece pe cei care sunt în afară*²⁴², atâta vreme cât nu știe care dintre ei se va îndrepta către dulceața Harului tău și care va rămâne pentru totdeauna în amărăciunea nelegiuirii?²⁴³

34 Și astfel, omul, pe care l-ai creat după chipul tău, nu a primit putere asupra luminătorilor cerului tău, asupra tainei înseși a cerului, nici asupra zilei și a nopții pe care le-ai chemat la ființă înainte de crearea cerului și nici asupra acestei alcătuirii de ape care este marea; el a primit însă putere asupra peștilor mării, asupra păsărilor cerului și asupra tuturor dobitoacelor domestice,

Iudicat enim et approbat, quod recte, improbat autem, quod perperam invenerit, sive in ea sollemnitate sacramentorum, quibus initiantur quos pervestigat in aquis multis misericordia tua, sive in ea, qua ille piscis exhibetur, quem levatum de profundo terra pia comedit, sive in verborum signis vocibusque subiectis auctoritati libri tui tamquam sub firmamento volitantibus, interpretando, exponendo, disserendo, disputando, benedicendo atque invocando te, ore erumpendibus atque sonantibus signis, ut respondeat populus: amen. Quibus omnibus vocibus corporaliter enuntiandis causa est abyssus saeculi et caecitas carnis, qua cogitata non possunt videri, ut opus sit instrepere in auribus. Ita, quamvis multiplicentur volatilia super terram, ex aquis tamen originem ducunt.

Iudicat etiam spiritalis approbando, quod rectum, improbando autem, quod perperam invenerit in operibus moribusque fidelium, elemosynis tamquam terra fructifera et de anima viva mansuefactis affectionibus, *in castitate, in ieiuniis*, in cogitationibus piis de his, quae per sensum corporis percipiuntur. De his enim iudicare nunc dicitur, in quibus et potestatem corrigendi habet.

CAPUT XXIV

Sed quid est hoc et quale mysterium est? Ecce benedicis homines, o Domine, ut *crescant et multiplicentur et impleant terram*. Nihilne nobis ex nos innuis, ut intellegamus aliquid, cur non ita benedixeris lucem, quam vocasti diem, nec firmamentum caeli nec luminaria nec sidera nec terram nec mare? Dicerem te, Deus noster, qui nos ad imaginem tuam

asupra întregului pământ și asupra tuturor târâtoarelor care *se târăsc pe fața pământului*²⁴⁴.

El le judecă pe acestea, aprobă ceea ce găsește că este bun și dezaprobă ceea ce găsește că este rău și face acest lucru fie prin săvârșirea tainelor în care sunt inițiați cei pe care îndurarea ta merge să-i caute în noianul apelor²⁴⁵, fie în săvârșirea tainei în care este înfățișat acel Pește scos din adâncuri pentru a fi hrană pământului credincios²⁴⁶, fie prin semnele cuvintelor și expresiilor care sunt supuse autorității Scripturii tale asemenea păsărilor care zboară sub bolta cerească; el poate interpreta aceste cuvinte, poate să le expună, poate discuta sau poate purta controverse pe marginea lor, poate rosti binecuvântări sau te poate invoca pe tine, iar cuvintele care pornesc din gura lui ca niște semne sonore poartă în ele înțelesul la care poporul să poată răspunde: Amin!²⁴⁷ Cauza pentru care toate aceste cuvinte trebuie enunțate în mod corporal prin sunete este faptul că lumea aceasta este un abis, iar trupul omului este orb; omul nefiind în stare să contemple ideile pure, este nevoie de sunete articulate care să-i izbească auzul. Și astfel, cu toate că *zburătoarele se înmulțesc pe fața pământului*²⁴⁸, ele își au totuși originea în ape²⁴⁹.